
苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市

吴中区公共卫生中心新建项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：苏州市吴中区卫生健康委员会

2022年 6月



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

1

目录

1概述 .................................................................................................................................. 1
1.1任务由来 ............................................................................................................... 1
[...]
住院部大楼等环境敏感点。在对车库采取有效管理措施的情况下，废气在地下车库内

不会积累，经计算地下车库废气中 CO 浓度为 0.71mg/m3，碳氢化合物浓度为

0.103mg/m3，NOx浓度为 0.058mg/m3。CO、碳氢化合物、NOx 排放浓度低于《大气

污染物地方排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准限值要求，地下车库污染物对周

围环境影响较小。

（2）食堂油烟

食堂产生的油烟经静电式油烟净化器处理后（见图 6.1-1）通过内置式烟管道引至

楼顶排放。静电式油烟净化器内部安装独特的油类碰吸单元，油烟经过净化器，在高

压等离子电场的作用下，将微小的油颗粒与气体进行电离荷电，带电的微小离子（油

颗粒）被吸附单元所收集，并流入和沉积到净化器的储油箱内， 烟尘内有害气体被

电场内所产生的臭氧所杀菌并去除异味，有害气体被除掉。

图 6.1-1 静电式油烟净化器处理流程示意图



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

160

静电式油烟净化器处理工艺简述：

①从灶头上吸入污染的空气；

②预过滤器：过滤吸入空气中的大型油污颗粒，提高整体净化率，并起到稳定风

速的作用。

③废气通过高压静电离子发生器，通过第一段滤网的粒子带有阴性电极。

④电集尘板：运用同极相斥，异极相吸的原理，使通过静电发生器的阳极的粒子

吸附在集尘板的阴极板上，对污染粒子的集尘效率达 85%以上。

⑤后一层超细孔滤网去除最后的剩余物质后排出净化后的洁净空气。

食堂油烟经静电式油烟净化器处理后排放浓度低于 2.0mg/m3，满足《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求；食堂燃料为天然气，天然气属于清洁能

源，燃烧后所排放的污染物浓度低，排放量小，废气无组织排放，对周边环境影响较

小。

（3）污水处理站废气

污水处理站废气来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，

主要污染物为 NH3、H2S 等。本项目污水处理站位于地块西北侧，污水站采用下沉式

设计，各污水处理构筑物均设密封盖板，布置于地下，地面上仅设置操作间，在池壁

顶端设置废气收集管道，采用离心风机抽排风予以收集，污水处理站废气经收集后通

过风机引至二级活性炭吸附装置净化处理（见图 6.1-2），尾气通过专用管道引至屋顶

排气筒排放（约 8m）。废气收集效率约 90%，处理效率为 90%。根据主导风向，院

区西北侧为对周边影响最小区域，且院区西北侧为竖向最低处，污水站周围种植绿化

隔离带，经绿化植物的净化、吸附，污水处理站臭味及噪声对环境影响程度低、影响

范围小。

图 6.1-2 二级活性炭吸附装置示意图

活性炭吸附原理：根据吸附过程中，活性炭分子和污染物分子之间作用力的不同，



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

161

可将吸附分为两大类；物理吸附和化学吸附。在吸附过程中，当活性炭分子和污染物

分子之间的作用力是范德华力（或静电引力）时称为物理吸附；当活性炭分子和污染

物分子之间的作用力是化学键时称为化学吸附。物理吸附的吸附强度主要与活性炭的

物理性质有关，与活性炭的化学性质基本无关。由于范德华力较弱，对污染物分子的

结构影响不大，这种力与分子间内聚力一样，故可把物理吸附类比为凝聚现象。

活性炭吸附装置主要技术参数：卧式结构（1800mm×2800mm×1500mm）、活性

碳比表面积：≥800m2/g；设备运行阻力：≯4000pa；废气进口温度：≤50℃（含水量小

于 10ppm）；装填厚度：600mm；停留时间：≥5.4s；活性炭粒径： 3.0mm；碘吸附

值：0.714mg/g；一次性填装量：400kg；控制方式：PLC 自动控制、连续运行，一般

活性炭更换周期为三个月（实际根据废气浓度而定）。

活性炭吸附已广泛应用于臭气治理中，如山西阳泉祥爱医院的污水除臭工程、天

津第一中心医院环保工程等。本项目污水处理站废气经二级活性炭吸附处理后，氨、

硫化氢排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2 要求，污水站周边

NH3、H2S和臭气浓度均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

3中要求，对周边环境影响较小。在日常管理维护中，院方应加强污水处理站的运行

操作管理，经消毒、脱水处理后的污泥要封装后及时委托有资质的单位清运处置，以

免长期堆放，散发出异味及有害气体。同时加强污水处理站周边绿化，广泛种植花草

树木，以降低恶臭污染的影响程度。

（3）实验室废气

本项目生化检验及病理实验废气主要为有机化学试剂使用过程中挥发的废气，

（主要为非甲烷总烃，盐酸、硫酸、硝酸类试剂使用量较少，本次不对其使用过程中

的挥发量做定量分析），由于上述检验、实验操作均为间断性操作，每次操作的时间

均很短，排放量很少且进行挥发性化学物质的操作一般均在密闭安全柜或通风柜内进

行。

（4）备用柴油发电机组废气

本项目柴油发电机组作为备用应急电源，平时不使用，只在停电应急的情况下使

用，柴油发电机组位于门诊综合楼地下一层，设置专门的排气竖井，废气通过预留烟

道通至楼顶排气口排放，排气筒高度约为 60m，柴油发电机废气排放持续时间较短，

发生的概率相对较小，对周边环境影响较小。

（5）非正常工况废气污染控制措施



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

162

本项目非正常排放主要考虑废气处理装置出现故障或处理效率下降时废气排放

异常情况，采取以下处理措施进行处理：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，定期检查、汇报情况，及时发现处

理设备的隐患，确保废气处理系统的长期稳定运行。

②建立健全环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训， 委托具

有有资质单位定期检测。

（6）排气筒设置的合理性

本项目通过合理布局，按废气产生源、废气性质及成分设置排气筒，并遵循同类

合并的原则，尽量减少排气筒数量。由于距离、风量及安全等因素限制不能合并的，

在保证处理效率的同时结合总图布置，考虑吸风点位置，管道布设，已达到经济最优，

排气筒高度符合相关规定，内径设置可保证烟气流速在合适的范围内。同时排气筒设

置时需考虑风向及景观效应，布设在楼顶或绿化中，必要时采取建筑物遮蔽方式。本

项目大气污染因子最大落地浓度贡献值均很小，各污染物的排放浓度和速率均满足相

关标准要求；废气排放口按照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控

[1997]122 号）设置，因此，排气筒设置是合理的。

（7）废气处理措施经济可行性

本项目废气治理措施投资费用约 150万元，占总投资 0.47%，废气治理运行费用

主要包括：电费、活性炭、设备折旧维修费等，本项目废气治理措施年运行费用约 5.0

万元，在公司可承受范围内，经济可行。

6.2废水治理措施可行性分析

（1）废水来源及水质特征

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医院污水处理技术指南》

和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18486-2005）的有关规定，对门诊与实验室和

生活污水、食堂厨房废水进行分别收集，本项目废水主要包括门诊用水、实验室废水、

生活污水、食堂厨房废水、纯水制备弃水、地面清洗水等，不涉及传染病门诊和传染

病房，无传染性废水、放射性废水、含汞废水等特殊废水。医疗废水水质特征：①含

有大量的病原体，如病菌、病毒和寄生虫卵等；②含有消毒剂、药剂、试剂等多种化

学物质；③污染因子主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。

（2）废水产生环节

本项目废水主要包括实验室废水、职工、外来人员、体检接种人员生活污水、食



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

163

堂厨房废水、纯水制备弃水、地面清洗水等。

①食堂厨房废水经隔油池处理后与职工、外来人员、体检接种人员生活污水、纯

水制备弃水、地面清洗水直接接管市政污水管网，接入城南污水厂处理，尾水排入京

杭运河。总计 6352.5t/a，污染物为 COD、SS、TP、NH3-N、动植物油。

②实验室废水量约 2772m3/a（约 11.088m3/d），采用“格栅+调节池+一体反应池

+沉淀池+消毒池”二级处理工艺，设计处理能力 15m3/d ，各主要污染物浓度能够满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2要求，经市政污水管网接

入城南污水处理厂处理，最终排入京杭运河。

（3）污水站处理工艺

本项目污水处理站位于地块西北侧，污水站采用下沉式设计，处于当地夏季主导

风向（东南风）的下风向，院区西北侧为对周边影响最小区域，且院区西北侧为竖向

最低处，与最近综合楼距离约 30m，符合污水处理站选址的相关规范要求。本项目废

水量约 2772m3/a（约 11.088m3/d），采用 “格栅+调节池+一体反应池+沉淀池+消毒

池”二级处理工艺（见图 7.2-1），设计处理能力 15m3/d ，各主要污染物浓度能够满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2要求，经市政污水管网接

入城南污水处理厂处理，最终排入京杭运河。



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

164

图 6.2-1 建成后污水处理站工艺流程图

①格栅池（1 座）

主要有粗格栅和细格栅之分，粗格栅主要用于去除水中漂浮物，细格栅主要去除

水中一些细小的颗粒及悬浮物。

②调节池（1 座）

用于调节污水水量和均匀水质，以提高系统的抗冲击性能。池内设置曝气装置，

防止污水中固形物的沉积和在厌氧状态下产生恶臭影响环境，同时对污水起均质、均

量作用。池内配置污水提升泵，并由液位计自动控制水泵启闭，将污水提升至沉淀池。

设置电磁流量计，记录处理水量。池内设污水提升泵 2 台，曝气装置一套。

③一体反应池（1 座）

系统水在此三段反应（PH 调整，混凝聚集，沉淀）主要通过添加药剂后达到离

子中和，使无机污染物脱稳后产生氧化还原反应并通过添加带电荷的絮凝剂，使其进

行吸附聚凝后再根据污染物的比重进行浮除，以达到去除 SS、重金属、石油类等污

染物，

④沉淀池（1 座）

采用竖流式沉淀池，内设中心进水导流筒、反射板、周边出水堰及污泥提升装置。

通过对表面水力负荷、有效水深和泥斗倾角等设计参数的合理选择，加大污泥的沉淀

作用，使接触氧化池出水中的泥水得以固液分离，排出得到净化的污水自流至中间水



苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

165

池，同时使剩余污泥得到沉积和浓缩。沉淀污泥通过污泥泵提升至污泥池。

⑤污泥池（2 座）

污泥池中的污泥定期由泵打入板框压滤机脱水处理，脱水后的污泥经消毒处理后

由有资质的单位外运处理。水力停留消毒时间 1.2h。池内设置提升泵 2台，用于将污

水送入市政污水管网。

⑥消毒池

出水流入消毒池，本项目消毒剂采用 5.5%～6.5%的次氯酸钠溶液，对污水进行有

效消毒灭菌处理。池底设曝气管。低位污泥浓缩池池内设有污泥泵 1台，将污泥由低

位污泥池提至高位污泥池。在污泥池内安装空气搅拌管，对污泥进行好氧消化、稳定

处理，以减少污泥量和提高污泥的稳定性。污泥池中污泥在消毒后方能进入板框压滤

机中脱水处理。

污水消毒可采用的消毒方法有液氯消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、臭氧消

毒和紫外线消毒，各种常用方法的适用性及特点比较见表 6.2-1。

表 6.2-1 污水处理站常用消毒方法比较

方法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简单，

技术成熟；操作简单， 投量准

确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的危

险性。 能有效杀菌，但

杀灭病毒效果较

差。
次氯酸钠
NaClO 无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；使水的 pH值升高。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产生

有机氯化物（THMs）；投放简

单方便；不受 pH影响。

ClO2运行、管理有一定的危险性，

只能就地生产，就地使用；制取设备

复杂；操作管理要求高。

臭氧 O3
有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH 影

响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险 性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电能

消耗大；基建投资较大；运行成

本高。

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化； 运

行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求 较高；

无后续杀菌作用。

效果好，但对悬

浮物浓度有要

求。

次氯酸钠消毒杀菌原理：

首先，次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解作用形成次氯酸，次

氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变

性，从而使病原微生物致死。根据化学测定，次氯酸钠的水解会受 pH 值的影响，当

pH 超过 9.5时就会不利于次氯酸的生成，而对于 ppm级浓度的次氯酸钠在水里几乎

是完全水解成次氯酸，其效率高于 99.99%。其过程可用化学方程式简单表示如下：

https://www.baidu.com/s?wd=%E6%AC%A1%E6%B0%AF%E9%85%B8%E9%92%A0&amp;tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&amp;rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%AC%A1%E6%B0%AF%E9%85%B8%E9%92%A0&amp;tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&amp;rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%9B%8B%E7%99%BD%E8%B4%A8%E5%8F%98%E6%80%A7&amp;tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&amp;rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%9B%8B%E7%99%BD%E8%B4%A8%E5%8F%98%E6%80%A7&amp;tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&amp;rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%AC%A1%E6%B0%AF%E9%85%B8%E9%92%A0&amp;tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&amp;rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8C%96%E5%AD%A6%E6%96%B9%E7%A8%8B%E5%BC%8F&amp;tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&amp;rsv_dl=gh_pc_zhidao


苏州市吴中区疾病预防控制中心苏州市吴中区公共卫生中心新建项目环境影响报告书

166

NaClO + H2O ＝ HClO + NaOH HClO → HCl + [O]

其次，次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而且因

次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、核酸和

酶等发生氧化反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从而杀死病原

微生物。

R-NH-R + HClO → R2NCl+ H2O（细菌蛋白质）

次氯酸钠的浓度越高，杀菌作用越强。同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改

变细菌和病毒体的渗透压，使其细胞丧失活性而死亡。

综上比较，本项目选用无毒，运行、管理无危险性的次氯酸钠作为消毒剂是可行

的。

（4）废水预处理技术可行性分析

本项目采用二级处理+消毒工艺，对 COD 等有机污染物具有较高的去除效率，可

以降低悬浮物浓度，并且经后续处理后，悬浮物浓度进一步降低，有利于后续消毒。

次氯酸钠消毒具有无毒，运行和管理无危险性的优点，能有效杀菌， 但杀灭病毒效

果较差。污水处理站废水处理工艺主要设、污水处理站主要建构物及主要污染物的分

级处理效果见表 6.2-2～6.2-3。

表 6.2-2 废水处理站主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

1 格栅池

基本尺寸：
500×2000×3500mm
有效水深 2500mm

池内不锈钢格栅，栅隙 10mm

座 1 总容积：3.5m3

钢筋混凝土

2 调节池
基本尺寸：

3000×2000×5200mm
有效水深 2700mm

座 1
总容积：31.2m3

有效容积：16.2m3

钢筋混凝土

3 应急池池
基本尺寸：

2000×3800×5200mm 座 1
总容积：39m3

有效容积：20.5m3

钢筋混凝土

4 放流池
基本尺寸：

3800×1000×3000mm
有效水深 1600mm

座 1
总容积：11.4m3

有效容积：6.1m3

钢筋混凝土

5 在线监测仪

房

3100×3800mm（平面）

其内部设置在线监测设备等
座 1 总容积：11m3

钢筋混凝土

6 污水处理机

房

7500×5500mm（平面）

其内部设置一体化设备、风机、

控制柜。加药机组，脱水机等

座 1 总容积：41m3